
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 34 del 30-11-2017
 
Oggetto: CESSIONE GRATUITA DA PARTE DEL CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI
BACINO AL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DI VCO
TRASPORTI SRL.
 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   POZZATO FEDERICA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO che:
la società VCO Servizi spa è una holding totalmente pubblica di proprietà dei 46 Comuni del Verbano, Cusio e Bassa
Ossola facenti parte dell’ex Cob Verbania, e per la quota di 4,9999% di proprietà del Coub VCO, avente ad oggetto
l’esercizio non nei confronti del pubblico, ai sensi ed in conformità della vigente disciplina normativa e
regolamentare, dell’attività di assunzione di partecipazione in altre società e imprese esercenti attività industriale,
commerciale o finanziaria nonché esercenti attività di prestazione di servizi pubblici locali a rilevanza economica tra i
quali l’attività di trasporto anche pubblico di persone di cui al D.Lgs.422/1997 e i servizi connessi all’attività di
trasporto, oltre alle attività strumentali e connesse;

i Comuni soci e il Coub VCO hanno deliberato lo scioglimento e messa in liquidazione della società VCO Servizi spa
e che detta decisione è stata poi confermata dall’Assemblea dei Soci tenutasi in data 19.12.2014 avanti al notaio dr.ssa
Angela Auciello di Villadossola;

la procedura di scioglimento e messa in liquidazione in questione si concluderà entro il corrente anno 2017 davanti al
notaio con il trasferimento a tutti i soci (ai 46 Comuni ed al Coub VCO) delle relative quote di partecipazione, in
VCO Trasporti srl;

PRESO ATTO che:
l’Assemblea del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del VCO, con proprio atto n.24 del 22 settembre 2017, in
sede di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, ha deciso di cedere
gratuitamente ai 46 Comuni consorziati facenti parte dell’ex Cob di Verbania, ora Coub VCO, la quota di
partecipazione che allo stesso Coub VCO verranno trasferite per effetto della cessazione della società VCO Servizi
srl nella misura indicata nell’allegato prospetto (allegato A);

la decisione assembleare in premessa circa la cessione della quota consortile trova motivo nel fatto che la medesima
non risulta in linea con i compiti istituzionali propri dell’ente consortile riconducibili solo ed unicamente alla gestione
del integrato dei rifiuti;

PRECISATO che l’accettazione delle predette quote di partecipazione è giustificabile con riferimento al trasporto
locale gestito dalla società VCO Trasporti srl quale servizio pubblico fondamentale e strategico per la Comunità di
questo ente e che per detta accettazione non ci sono oneri per il Comune;

RITENUTO, pertanto, di dovere accettare le predette partecipazioni azionari riferite a questo Comune come indicate
nell’allegato prospetto A), autorizzando il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere l’atto di acquisizione avanti al
notaio, o altro pubblico ufficiale, ed autorizzando inoltre il Responsabile del Servizio Finanziario ad apportare le
necessarie rettifiche nel patrimonio dell’ente e nelle immobilizzazioni finanziarie, ponendo in essere tutti gli
adempimenti previsi per legge per la gestione delle stesse;

UDITA la relazione del Segretario Comunale al Consiglio;

DATO ATTO che non ci sono interventi ulteriori, si passa alla votazione,

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett b), del
decreto legge 10 ottobre 2012

 
      VISTI gli articoli 5, 7, 8 e 9 del D.Lgs n. 175/2016 e smi sulle partecipazioni pubbliche;
 
VISTO l’esito della votazione;
 
 
 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI

CONTRARI
n. 10 n. 0 n. 10 n. 10 n.  0

 
DELIBERA

 



1) Di accettare, per le motivazioni in premessa esposte, la partecipazione azionaria alla società VCO Trasporti srl
ceduta gratuitamente dal Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del VCO con delibera assembleare n.24 del
22.09.2017, nella misura percentuale riportata nell’apposito prospetto che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale come allegato A);
 
2) Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’ente, o suo delegato, a sottoscrivere l'atto di
acquisizione delle predette quote avanti al notaio o altro pubblico ufficiale;
 
3) Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente a iscrivere a patrimonio nelle immobilizzazioni
finanziare le sopra citate quote azionarie ed a porre in essere tutti gli adempimenti previsti per legge per la gestione
delle stesse;
 
Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Su proposta del Presidente
Stante l’urgenza

Visto l’esito della votazione sulla proposta originaria:
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI

CONTRARI
n. 10 n. 0 n. 10 n. 10 n.  0

 
DELIBERA

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 30-11-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 30-11-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 22-12-2017
 
Anzola d'Ossola: 22-12-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-01-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 22-12-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


